
Tilladelse til indvinding af råstoffer, Frederiksborgvej 580, 4000 Roskilde 
 
Region Sjælland har den 6. november givet endelig tilladelse til at indvinde råstoffer på 
Frederiksborgvej 580, 4000 Roskilde, matr.nr. 17b og 17e Gundsømagle By, Gundsømagle. 
 
Tilladelsen har forud for afgørelsen været i partshøring. 
 
Gravearealet ligger i Gundsø graveområde. Arealet er på ca. 10,5 ha. Grusgraven skal 
efterbehandles til naturformål, rekreative formål, ekstensiv landbrugsdrift eller ekstensiv skov. Der 
graves ikke under grundvandsspejl. 
 
Tilladelsen er givet efter råstoflovens § 7.  
 
Klagevejledning 
Klageberettigede kan klage over afgørelsen til Miljø-  og Fødevareklagenævnet inden 4 uger fra 
datoen for offentliggørelsen.  
 
Der henvises desuden til klagevejledningen i tilladelsen. 
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1 Afgørelser fra Region Sjælland  

1.1 Råstofloven  
På baggrund af ansøgning af 30. januar 2018 og med hjemmel i råstofloven1 meddeler Region 
Sjælland hermed tilladelse til en årlig indvinding af 80.000 m3 sand over grundvandsspejlet på i alt 
10,5 ha, hvilket er angivet på vedlagte oversigtskort, bilag 1. Tilladelsen er gældende indtil 1. 
december 2028, idet dog selve råstofindvindingen skal være afsluttet 1. december 2023. 

Tilladelsen gives på vilkår i medfør af råstoflovens § 10, som beskrevet under afsnit 2. 

Samtidig godkender Region Sjælland graveplanen på vilkår, som er beskrevet i afsnit 4.1, jf. bilag 2.  

Der fastsættes en sikkerhedsstillelse på 2.365.500 millioner kr., jf. afsnit 2.1.1.3. 

Tilladelsen må først udnyttes, når klagefristen er udløbet. 

1.2 Natura 2000 områder og habitatdirektivets bilag IV 
Det er Region Sjællands vurdering, at det ansøgte ikke i sig eller i forbindelse med andre planer og 
projekter kan påvirke Natura 2000-område Roskilde Fjord og Jægerspris Nordskov væsentligt2 og 
ikke vil ødelægge eller beskadige leve- eller voksesteder for de arter, der indgår i 
udpegningsgrundlaget. 

Regionen vurderer endvidere, at det ansøgte ikke vil medføre beskadigelse/ødelæggelse af 
plantearter og yngle- eller rasteområder for de dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV. 

Regionens vurdering fremgår af afsnit 5.2. 

   

                                                            
1 LBK nr. 124 af 26. januar 2017 af lov om råstoffer, § 7, stk. 1 og § 8. 
2 BEK nr. 926 af 27. juni 2016 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse 
arter, § 7 og 8. 
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2 Vilkår  

2.1 Vilkår efter Råstofloven  

2.1.1 Før indvindingen påbegyndes 

2.1.1.1 Underretning om muldafrømning 

 Hvis indvinder ikke på forhånd har fået de arkæologiske interesser afklaret på arealer, der 
ikke er i drift, skal indvinder 4 uger før muldafrømning underrette Roskilde Museum om 
datoen for arbejdets iværksættelse. 

2.1.1.2 Grave- og efterbehandlingsplan 

 Gravningen og efterbehandlingen skal tilrettelægges og udføres i overensstemmelse med en 
overordnet grave- og efterbehandlingsplan. Planen skal udarbejdes af ansøger og skal 
godkendes af regionen inden gravningen påbegyndes. Efterbehandlingsplanen skal tilgodese 
biologiske og landskabelige interesser. 

Gravearealet skal efterbehandles med henblik på naturformål, rekreative formål, ekstensiv 
landbrugsdrift eller ekstensiv skov, der ikke udgør nogen forureningsrisiko. Der må fremover 
ikke sprøjtes eller gødskes på de udgravede arealer. 

Der skal foretages en løbende efterbehandling af arealet. 

Råstofindvinderen har pligt til at udarbejde en revideret grave- og efterbehandlingsplan, hvis 
regionen senere i indvindingsforløbet stiller krav herom, og forholdene i øvrigt kræver det. 

2.1.1.3 Sikkerhedsstillelse 

 Der skal stilles sikkerhed for opfyldelse af vilkårene om efterbehandling, inden tilladelsen 
udnyttes. Den aktuelle sikkerheds størrelse fastsættes til 250.000 kr./ha, hvilket samlet giver 
2.362.500 kr.  

 Sikkerhedsstillelsen skal indeksreguleres efter ”Danmarks Statistiks omkostningsindeks for 
anlæg, jordarbejde”. 

 Region Sjælland kan stille krav om, at sikkerhedsbeløbet opskrives, hvis det ud fra en konkret 
vurdering skønnes nødvendigt. Sikkerhedsbeløbet kan efter aftale reduceres, hvis det åbne 
gravefelt begrænses til et mindre areal, og der foretages løbende efterbehandling på de 
allerede udgravede arealer. 

 Sikkerhedsstillelsen skal være en ikke tidsbegrænset nominel sikkerhed og stilles i form af 
garanti fra et pengeinstitut eller et kautions - og garantiforsikringsselskab.  

2.1.1.4 Afmærkning 

 Før gravearealet påbegyndes for ikke påbegyndte delområder skal den ydre gravegrænse 
markeres i marken med kendelige pæle, der ikke må bortgraves eller dækkes med jord.  

2.1.2 Råstofindvindingen 

2.1.2.1  Vilkår om adgangsvej 
 Adgangsvejen til og fra gravearealet skal være i overensstemmelse med graveplanens 

anvisning. For at hindre uvedkommende færdsel skal adgangsvejen være afspærret, når 
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råstofgraven er ubemandet. Adgangsvejen skal renholdes og vandes ved generende 
støvdannelse. 

2.1.2.2 Interne køreveje 
 Til etablering af køreveje i råstofgraven må der ud over materialer fra graven kun anvendes 

rene sten- og grusmaterialer, der fjernes i forbindelse med efterbehandlingen.  

2.1.2.3  Jord - og materialeoplag 

 Mulden skal anvendes til støjvolde langs gravearealets øst- og vestlige afgrænsning, og 
overjord skal henlægges i depot på ejendommen. Mulden og jorden skal holdes adskilt og må 
ikke uden tilladelse sælges. Volde placeret mod Frederiksborgvej må ikke uden 
Vejdirektoratets og HMN GasNets accept placeres inden for deklarationsarealerne.  

2.1.2.4 Tilførsel af råstoffer 

 Der må tilføres jomfruelige grus- og stenmaterialer fra andre grusgrave, når produkterne skal 
anvendes til oparbejdning af grusgravens egne produkter. Råstoffer tilført til graven udefra 
må maksimalt udgøre 25% af den indvundne mængde. Tilførsel herudover forudsætter 
tilladelse fra Region Sjælland. 

2.1.2.5 Graveafstande til anden ejendom, vej og ledninger 

 Mod ejendommen mod syd, matr.nr. 6a Gundsømagle By, Gundsømagle og ejendommen 
matr.nr. 17a Gundsømagle By, Gundsømagle må der graves til 3 meter fra skel. Der kan 
træffes anden aftale med lodsejerne på ejendommene, dog må der aldrig graves så tæt på 
diget mod syd, at diget beskadiges, eller der er fare for nedstyrtning. 

 Mod Rishøjgårdsvej må der graves indtil 2 meter med et skræntanlæg på 1:1. 

 Mod Frederiksborgvej skal den tinglyste vejbyggelinje respekteres, jf. bilag 4. 

 Der skal inden indvindingen indledes omkring naturgasledningen på matr.nr. 17b træffes 
aftage med HMN GasNet om afmærkning og indvinding omkring ledningerne, jf. bilag 5.1 og 
5.2. 

2.1.3 Tilladte driftstider 
 Tilladte driftstider for gravemaskine, dozer, oparbejdningsanlæg samt støjafgivende 

reparationer og afprøvning af materiel: 
 Mandag til fredag kl. 7.00 - 17.00, dog ikke helligdage. 

 
 Tilladte driftstider for udlevering og læsning, herunder kørsel inden for virksomhedens 

område: 
 Mandag til fredag kl. 06.00 - 17.00, dog ikke helligdage. 

 
 Tilladte driftstider for modtagelse af jord: 

 Mandag til fredag kl. 6.00 - 7.00, uden brug af dozer; dog ikke helligdage. 
 Mandag til fredag kl. 7.00 – 17.00; dog ikke helligdage. 

 
 Afvigelser fra de normale driftstider er kun muligt i kortere perioder og kun med accept fra 

Region Sjælland. Såfremt der er beboelse umiddelbart op til grusgraven, skal indvinderen 
orientere naboerne med mindst 8 dages varsel.  
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2.1.4 Støj, lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer  

2.1.4.1 Støjvilkår 

 Driften af virksomheden må ikke medføre, at den målte/beregnede værdi af virksomhedens 
bidrag til støjen, målt som det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A), overstiger 
følgende grænser: 

 
 Mandag - fredag

kl. 7.00 - 17.00 
Lørdag 
kl. 8.00 - 12.00 
 

Mandag - fredag 
kl. 6.00-07.00 
 

1. Det åbne land (målt 
uden for hus eller på 
opholdsarealer op til 15 
meter fra huset) 

55 40

2. Boliger for åben og lav 
boligbebyggelse 

45 35

2.1.4.2 Maksimalt støjniveau om morgenen 

 Der må på intet tidspunkt i perioden kl. 6.00 - 7.00 være et støjniveau over 55 dB(A) ved 
boliger i det åbne land og 50 dB(A) i åben og lav bebyggelse.   

2.1.4.3 Støj i anlægs - og efterbehandlingsfasen 

 Der accepteres et støjniveau på Rishøjgårdsvej på 60 dB(A) i tidsrummet 8.00 - 16.00, 
mandag til fredag, i forbindelse med afsluttende anlægs- og efterbehandlingsarbejdet.  

2.1.4.4  Pligt til støjmåling/støjberegning 

 Virksomheden er forpligtiget til at bekoste og lade udføre støjmålinger i 2. kvartal 2019 af et 
af tilsynsmyndigheden anerkendt firma. Måleprogram fastlægges i samarbejde med Region 
Sjælland.  

 Efterfølgende er virksomheden forpligtet til at bekoste og lade udføre støjmålinger og 
støjberegninger efter anmodning fra Region Sjælland. Beslutning om metode og hyppighed 
af målinger træffes af Region Sjælland. Der kan maksimalt kræves målinger en gang om året, 
- med mindre forholdene i råstofgraven er ændrede. 

2.1.4.5 Udførelse af støjberegning 

 Støjmålinger/støjberegninger skal udføres som angivet i Miljøstyrelsens vejledninger nr. 
5/1984 og nr. 6/1984 om måling af ekstern støj fra virksomheder og gennemføres under 
forhold, hvor virksomheden er i fuld drift.  

 Målingerne/beregningerne skal udføres af et af Miljøstyrelsen akkrediteret firma. 

2.1.4.6 Støjdæmpende foranstaltninger 

 Behandlings- og transportanlæg samt grave- og læssemaskiner kan om fornødent kræves 
støjdæmpet, således at ovennævnte grænseværdier kan overholdes. Støjdæmpningen kan for 
eksempel ske ved gummibeklædning, indkapsling af maskindele, opsætning af støjskærme 
eller oplægning af volde mod de nærliggende beboelseshuse. 
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2.1.4.7 Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer  

 Virksomheden er forpligtiget til at bekoste og lade udføre støjmålinger i 2. kvartal 2019 af et 
af tilsynsmyndigheden anerkendt firma. Måleprogram fastlægges i samarbejde med Region 
Sjælland. 

 Driften af virksomheden må ikke medføre, at den målte værdi af virksomhedens bidrag til 
støjen målt indendørs i de berørte bygninger overstiger følgende grænser: 

 

 

Anvendelse 

A-vægtet 

Lydtrykniveau 

(10-160 Hz), dB 

G-vægtet 

Infralydniveau 

DB 

Beboelsesrum, herunder i børneinst. og lign. 

Aften/nat (kl. 6 - 7) 

Dag (kl. 7 - 17) 

 

20 

25 

 

85 

85 

Grænseværdier for lavfrekvent støj og infralyd. Grænseværdierne gælder for ækvivalentniveauet 
over et måletidsrum på 10 minutter, hvor støjen er kraftigst. I tilfælde, hvor støjen er impulsagtig 
reduceres de anførte grænser med 5 dB 
 

 Driften af virksomheden må ikke medføre at udsendelse af vibrationer målt som 
accelerationsniveau indendørs i de berørte bygninger overstiger følgende grænser: 

Anvendelse Vægtet accelerationsniveau, Law i dB 

Boliger i boligområder (hele døgnet) 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 6 - 7 

Børneinstitutioner og lignende 

75 

75 

75 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 7-17 

Kontorer, undervisningslokaler, og lign. 

80 

80 

Grænseværdier for vibrationer, dB re 10-6 m/s². Grænseværdierne gælder for det maksimale KB-
vægtede accelerationsniveau med tidsvægtning S 

Note: For kontorer og tilsvarende lokaler, hvor der foregår følsomme aktiviteter i virksomheder, 
gælder grænseværdien Law = 80 dB. 

 Virksomheden er forpligtet til at bekoste og lade udføre målinger og beregninger efter 
anmodning fra Region Sjælland, som er tilsynsmyndighed i forhold til råstofloven. 
Beslutning om metode og hyppighed af målinger træffes af Region Sjælland. Der maksimalt 
kan kræves målinger/beregninger én gang om året medmindre, forholdene i råstofgraven er 
ændrede. 
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 Måling, rapportering og anden dokumentation skal ske i overensstemmelse med 
retningslinjerne i afsnit 3 (lavfrekvent støj og infralyd) og 4 (vibrationer) i “Orientering fra 
Miljøstyrelsen”, nr. 9, 1997 om lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø, af et 
laboratorium, der er godkendt af Miljøstyrelsen til at udføre “Miljømåling - ekstern støj”. 

2.1.5 Materiel 
 Det benyttede materiel skal svare til det i ansøgningsmaterialet beskrevne. Udvidelser eller 

ændringer skal anmeldes til Region Sjælland senest 4 uger før ibrugtagning. Regionen kan i 
denne periode stille supplerende vilkår. 

2.1.6 Støv 
 Driften af virksomheden må ikke medføre, at virksomhedens bidrag til støvnedfald i 

omgivelserne overskrider 0,133 g/m2/døgn. 

 Virksomheden er forpligtige til at bekoste og lade udføre støvmålinger i 2. kvartal 2019 af et 
af tilsynsmyndigheden anerkendt firma. Måleprogram fastlægges i samarbejde med Region 
Sjælland.  

 Efterfølgende er virksomheden forpligtet til at bekoste og lade udføre støvmålinger efter 
anmodning fra Region Sjælland. Beslutning om metode og hyppighed af målinger træffes af 
Region Sjælland. Der kan maksimalt kræves målinger en gang om året, - med mindre 
forholdene i råstofgraven er ændrede. 

 Der skal træffes foranstaltninger til hindring af støvdannelse fra interne transportveje, 
materialebunker og produktionsanlæg.  

 Der må ikke udspredes andre støvdæmpende midler end vand. 

 På interne veje må der ikke køres med en hastighed over 20 km/t. 

 Støjvolden mod Frederiksborgvej skal være etableret inden 1. marts 2019. 

2.1.7 Forebyggelse mod forurening 

2.1.7.1 Brændstoftanke 

 Overjordiske brændstoftanke med tilhørende slanger og brændstofstudse, olietromler m.v. 
skal - uanset hvor de placeres inden for det godkendte graveområde - anbringes i aflåselige 
lukkede containere med en indbygget sump, som skal kunne rumme 100 % af 
brændstoftankens volumen og øvrige olieprodukter.  

 Alternative løsninger er mulige, hvor brændstoftanke med tilhørende slanger og 
brændstofstudse, olietromler m.v. anbringes i aflåselige eksisterende eller nye bygninger, og 
sikres med en sump, som mindst skal kunne rumme 100 % af brændstoftankens volumen og 
øvrige olieprodukter. En alternativ løsning skal godkendes af Region Sjælland. 

 Tankene i grusgraven skal være typegodkendt efter Olietankbekendtgørelsen3. 

 Udendørstanke og entreprenørtanke skal sikres mod påkørsel. 

2.1.7.2 Tankning, reparation og parkering af kørende materiel 
For tankning af kørende samt flytbart materiel, som anvendes i grusgraven, gælder følgende: 
 
                                                            
3  Bek nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines, kap. 2. 
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 Tankning, reparation, vask og parkering af kørende materiel skal foregå i terræn på ikke 
udgravet areal. Der skal anvendes sugemåtter til opsamling af drypspild. 

 Alternativt skal eventuelt spild opsamles i en tæt spildbakke eller grube. En eventuel 
udendørs spildbakke eller grube skal tømmes, således at regnvand i bunden maksimalt udgør 
10 % af spildbakken eller grubens volumen.  

For tankning af langsomt kørende samt svært flytbart materiel, som anvendes i grusgraven, gælder 
følgende: 
 

 Maskinen skal have monteret en sugepumpe med fast rørforbindelse til maskinens 
dieseltank. 

 Denne pumpe skal have monteret en slange til at forbinde til brændstoftanken. Mellem 
pumpe og slange skal der være monteret en lukkehane, og for enden af slangen skal der være 
en lynkobling monteret. 

 Ved tankning monteres lynkoblingen fra slangen på en modpart på brændstoftanken. 
Tankningen skal foregå således, at den automatisk afbrydes, når tanken er fuld. 

 Under påfyldningsstudse på tanke med olieprodukter, herunder motorbrændstof, skal der 
etableres en impermeabel belægning med kontrolleret afledning af afløbsvandet. Alternativt 
skal eventuelt spild opsamles i en tæt spildbakke eller grube. En eventuel udendørs 
spildbakke eller grube skal tømmes, således at regnvand i bunden maksimalt udgør 10 % af 
spildbakken eller grubens volumen. Alternativt kan der anvendes sugemåtter til drypspild. 

2.1.7.3 Entreprenør-tanke 

 Ved påfyldning af entreprenørtanke skal der anvendes sugemåtter til opsamling af drypspild.  

 Udendørs tanke og entreprenørtanke skal sikres mod påkørsel.  

2.1.7.4 Øvrigt oplag 

 Oplag af olieprodukter skal placeres under tag og være beskyttet mod vejrlig. Oplagsplads 
inden for grusgravens område skal være indrettet med impermeabel belægning uden afløb 
og således, at spild kan holdes inden for området uden mulighed for afløb til jord, grund- og 
overfladevand eller kloak. Området skal kunne rumme indholdet af den største 
opbevaringsenhed.  

 Der må ikke benyttes eller oplagres kemikalier eller lignende stoffer til andet end 
grusgravsindvindingen. Kemikalier olieprodukter mv. eller lignende stoffer til 
grusgravindvindingen skal opbevares i overdækket container i beholdere egnet til formålet. 
Flydende væsker herunder spildolie hydraulikolie m.fl. skal desuden opbevares på 
spildbakker der kan indeholde 100% af indholdet fra den største beholder. Containeren skal 
sikre mod påkørsel. 

2.1.7.5 Olie- og kemikaliespild 

 Alt stationært og rullende materiel skal regelmæssigt inspiceres for olie- og kemikaliespild, 
og eventuelle utætheder skal øjeblikkeligt afhjælpes og repareres. 

 Spild af olieprodukter, herunder spild ved påfyldning af brændstof på køretøjer, skal 
opsamles straks. Der skal forefindes absorptionsmateriale til opsamling af sådant spild.  



Tilladelse til indvinding af råstoffer  

13 
 

2.1.7.6 Affald 

 Maskiner og materiel, der ikke anvendes i forbindelse med indvinding eller ikke kan betragtes 
som anvendeligt til indvindingen, må ikke opbevares inden for det område, som tilladelsen 
til indvinding af råstoffer omfatter. 

 Ejeren og indvinderen har ansvar for, at der ikke - hverken midlertidigt eller varigt - 
henlægges affald af nogen slags samt for, at eventuelt henkastet affald straks fjernes.  

2.1.8 Vilkår om belysning 
 Belysning i graveområdet skal etableres således, at lys anbragt mere end 4 meter over terræn 

skal være afskærmet og kun må være nedadrettet. Området må være oplyst fra 1 time før til 1 
time efter driftstiden. 

2.1.9 Arkæologi og geologi 
 Hvis der i forbindelse med råstofindvindingen fremkommer arkæologiske fund eller anlæg, 

skal indvindingen omgående standses, og der skal foretages anmeldelse til Roskilde Museum. 

2.1.10 Efterbehandling 
 Arealet skal efterbehandles løbende, og efterbehandlingen påbegyndes så tidligt, som det er 

praktisk muligt under hensyn til virksomhedens drift.  

 Mulddepoter, der er oplagt på ejendommen i forbindelse med afgravning af overjord, skal 
nedlægges i forbindelse med efterbehandlingen.  

 Efterbehandlingen skal så vidt muligt genskabe det oprindelige terræn, jf. 
efterbehandlingsplanen bilag 3, der blev godkendt den 2. juli 2009. 

 Adgangsvejen og interne veje skal fjernes i forbindelse med gravearealets retablering. 

 Der må fremover ikke gødskes eller bruges pesticider/sprøjtemidler på de efterbehandlede 
arealer. 

2.1.11  Afslutning 
 Efterbehandlingen skal være afsluttet senest 1. december 2028 år. 

 Efterbehandlingspligten indtræder omgående, såfremt tilladelsen tilbagekaldes. 

 Behandlingsanlæggene og dertil knyttede installationer, herunder eventuelle støbte 
fundamenter eller lignende, samt gravemaskiner, redskaber, bygninger og skure, der ikke 
skal anvendes ved retableringen, skal være fjernet senest 1 år efter indvindingens ophør. 
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3 Grundlag for tilladelsen 

3.1 Ansøgningen  
 SHT Råstoffer, Jættevej 13, 4100 Ringsted har via Mølbak Landinspektører A/S den 30. 

januar 2018 søgt om forlængelse af råstofindvindingstilladelsen for Rishøjgård Grusgrav. 

 Ejendommen består af matr.nr. 17b og 17e Gundsømagle By, Gundsømagle, Frederiksborgvej 
580, 4000 Roskilde Kommune. 

 

 Det ansøgte graveareal udgør 10,5 ha.  

 Der forventes årligt produceret 80.000 m3 sand ned til kote 19 meter, der er 1 meter over det 
sekundære grundvandsspejl.  

 Det søges om fortsat tilladelse til gravningen og efterbehandling indtil 2028. 

 Indvindingen foregår med 1-2 gummigeder, 1 gravemaskine, 1 dozer og et mobilt 
sorteringsanlæg. 

 Der forventes et forbrug af ca. 60.000 l dieselolie årligt. 

 Godkendte brændstoftanke på 2000 l og 1200 l opbevares i godkendte containere med 
separat skillerum. 

 Støvbekæmpelse foretages med vand, der dumpes om fra brønden på ejendommen. 
Ansøgningen er ligeledes en ansøgning om forlængelse af vandindvindingstilladelsen, der er 
meddelt 10. november 2008. 
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 Støj bekæmpes ved etablering af støjvolde. Støjskema for Powerscreen og gummiged er 
vedlagt.  

 Der søges samtidig om forlængelse af landzonetilladelse til skurvognen, der midlertidigt er 
opstillet på matr.nr. 17e Gundsømagle By, Gundsømagle. Afløbsvand fra skurvognen 
opsamles i godkendt tank, der tømmes. 

 Der er ingen drikkevandsboringer inden for 300 meter fra graven, men en boring på 
brandstationen Frederiksborgvej 561, DGU-nr. 199.304, der anvender vandet til 
erhvervsformål.  

 Vedligeholdelse af gummigeder foregår uden for graven, mens sorteranlægget vedligeholdes 
i graven af servicefirma. 

 Den eksisterende adgangsvej via den private fælles vej Rishøjgårdsvej til Frederiksborgvej 
skal fortsat anvendes.  

 Der søges om tilladelse til indvinding af råstoffer mandag til fredag fra kl. 7 til kl. 17 og salg 
af materialer mandag til fredag kl. 6 til kl. 17 og lørdag kl. 8 til kl. 12. 

 Der er vedlagt et kort med terrænkoterne i 2017, graveplan og efterbehandlingsplan. 

 Forslag til graveplan dateret 29. januar 2018 vedlægges. 

 Forslag til efterbehandlingsplan dateret 26. januar 2018 vedlægges. 

 Ansøgningsskema til VVM-ansøgning er vedlagt. 

3.2 Udtalelser 
Ansøgningsmaterialet har været offentliggjort på nettet fra den 18. februar 2018 og 4 uger frem.  

3.2.1 Høring af myndigheder og forsyningsselskaber 
 
Ansøgningsmaterialet har været sendt i høring til følgende:  
 

 Roskilde Kommune 
 Fors 
 Roskilde Museum  
 Skovdistriktet (Naturstyrelsen) 
 Vejdirektoratet 
 HMN Gasnet 
 Radius Elnet 
 Globalconnect A/S 
 TDC Kabel 
 Gundsømagle Vandværk A.m.b.A. 
 Jyllinge vandværk 

 
Vi har modtaget høringssvar fra Roskilde Kommune, Vejdirektoratet og HMN Gasnet.  
 
Roskilde Kommune fremsendte den 9. marts 2018 høringssvar. Høringssvarene vedlægges som 
bilag 6.1-6.4. Udtalelsen drejer sig primært om Roskilde Kommune ønsker, at regionen stiller vilkår 
til håndtering og oplag af olie og kemikalier i grusgraven, da området ligger i indvindingsoplandet til 
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Jyllinge Vandværk. Derudover vil volde uden for graveområdet og skurvogn kræve 
landzonetilladelse. Endelig anføres, at man om muligt ønsker resten af den nord-sydgående dige 
mellem matr.nr. 7b og 7e bibeholdes og at det fjernede dige evt. genopbygges. Der er ikke kendskab 
til bilag IV-arter i området, og en eventuel bestand af flagermus i området, vil ikke blive berørt af 
indvindingen. 
 
Roskilde Kommune ønsker yderligere oplysninger til brug for behandlingen af en forlængelse af 
tilladelsen til indvinding af vand til støvdæmpning.  
 
Vejdirektoratet sendte den 12. marts 2018 høringssvar, hvoraf det primært fremgår, at 
servitutlinjen for Frederiksborgvej indarbejdes i tilladelsen. Høringssvaret er vedlagt som bilag 4.1 
og servitutten for vejbyggelinjen er vedlagt som bilag 4.2. 
 
HMN GasNet P/S har den 15. februar 2018 noteres sig, at der ikke graves i det 10 meter brede 
bælte omkring naturgasledningen og at det at vejledningen til råstofloven fremgår, at der udenfor 
servitutbæltet ikke må graves stejlere end 1:2. Høringssvaret vedlægges som bilag 5.1 og dele af 
deklarationen er vedlagt som bilag 5.2. 

3.2.2 Høring af øvrige interessenter 
Ansøgningsmaterialet har været sendt i høring til beboerne på Rishøjgårdsvej 5, 7, 9, 11 og 16 samt 
Frederiksborgvej 570. Posten til nr. 9 blev ikke modtaget. 
 
Vi har modtaget høringssvar fra John Martinussen, Rishøjgårdsvej 7, der navnlig ønsker en 
vurdering af, om støjvilkårene overholdes, og finder en forlængelse på 10 år, som en meget lang 
periode.  Høringssvar er vedlagt som bilag 7. 
 
Efterfølgende har Jens Hansen, Plutovej 16, Jyllinge den 27. august 2018 sendt bemærkninger til 
Region Sjællands udsendelse om støv og støjvurdering. Bemærkningerne er vedlagt som bilag 8. 

3.2.3 Ansøgers behandling af høringssvar 
Region Sjælland har den 19. marts 2018 sendt de indkomne høringssvar til kommentering hos 
Mølbak Landinspektører A/S, der den 28. marts 2018 er kommet med bemærkninger dertil. 

Høringssvaret drejer sig primært om, at respektafstandene til Frederiksborgvej og gasledning vil 
blive overholdt, at vurderingen er, at Miljøstyrelsens vejledende krav til støj kan overholdes, og at 
der vil blive sendt supplerende oplysninger til Roskilde Kommunes sagsbehandling. Der forventes 
ingen påvirkning af § 3 områder. Høringssvaret vedlægges som bilag 9.   

På baggrund af ansøgers bemærkninger til høringssvaret, har Roskilde Kommune den 7. maj 2018 
frafaldet kravet om vurderinger i forhold til § 3, men oplyser, at Roskilde Kommune fortsat skal have 
tilsendt supplerende oplysninger i forhold til landzonetilladelser. Svaret vedlægges som bilag 10.  

Region Sjælland har den 28. august 2018 sendt Jens Hansens bemærkninger til forekomsten af støv 
og støjvurderingen til ansøgers rådgiver JA-Milplan. Ja-Milplan vurderer, at støjberegningerne er 
retvisende, samt at det må anses for urealistisk, at støv fra grusgraven under de givne 
forudsætninger, vil kunne påvirke villakvarteret i Jyllinge uacceptabelt. Der er vedlagt en del bilag 
om støv og støj, som ikke er gengivet i sagsfremstillingen. Bemærkninger er vedlagt som bilag 11.   
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3.2.4 Besigtigelse i grusgraven 
På baggrund af høringssvarene fra naboerne om støj og en verserende tilsynssag omkring 
støvproblemer ved østenvind indbød Region Sjælland de implicerede parter til en besigtigelse i 
grusgraven den 3. juli 2018.    

På mødet redegjorde Rishøjgård Grusgrav for de tiltag, som er og vil blive gennemført for at mindske 
generne af støv og støj i fra grusgraven. 

Mødereferatet er vedlagt som bilag 12.  

3.2.5 Høring af udkast til afgørelse 
Udkast af gravetilladelsen er udsendt i høring til: 

 Roskilde Kommune 
 Fors 
 Roskilde Museum  
 Skovdistriktet (Naturstyrelsen) 
 Vejdirektoratet 
 HMN Gasnet 
 Radius Elnet 
 Globalconnect A/S 
 TDC Kabel 
 Gundsømagle Vandværk A.m.b.A. 
 Jyllinge vandværk 
 Rishøjgårdsvej 5, 7, 9, 11 og 16 samt Frederiksborgvej 570 
 Plutovej 14, 16 og 30 

 
Indkomne indlæg vil blive vurderet i den endelige tilladelse. 
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4 Grave - og efterbehandlingsplan 

4.1 Graveplan 
Roskilde Kommune godkendte den 2. juli 2009 en graveplan for indvindingen af råstoffer på 
ejendommen Rishøjgårdsvej 580, Roskilde. 

Der er i forbindelse med forlængelsen af tilladelsen vedlagt en fornyet graveplan, hvor anlæggelse af 
en vold mod nordøst er udeladt og horisonten for indvindingen er forlænget, således at 
råstofindvindingen først er gennemført i 2021. Der søges dog fortsat om en 10-årig tilladelse, idet 
der er dispensation til at tilføre jord til arealet til efterbehandling. Planen er vedlagt som bilag 2.  

Region Sjælland kan godkende den fremsendte plan som grundlag for den videre indvinding. 
Elledningen, der krydser den nordvestlige del af matr.nr. 17b Gundsømagle By, Gundsømagle er 
blevet omlagt, så den ligger langs skel mod vest og nord.  

4.2 Efterbehandlingsplan 
Region Sjællands meddelte den 25. februar 2009 dispensation fra forbuddet mod tilførsel af jord til 
råstofgrave, således at Rishøjgård Grusgrav, der tidligere har heddet Rishøj og Jyllinge Grusgrav, 
kan modtage 800.000 m3 jord til efterbehandling på nærmere anførte vilkår. Jorden, der tilføres, 
skal anvendes til at genskabe landskabet, som det har set ud, inden råstofindvindingen blev indledt. 

I forhold til den oprindelige ansøgning er kortbilaget ændret, således at efterbehandlingsplanen, der 
blev godkendt den 2. juli 2009 fastholdes.  

Da øvrige forudsætninger for indvindingen er uændret fastholdes denne plan, og der foretages ingen 
ny godkendelse i denne afgørelse.   



Tilladelse til indvinding af råstoffer  

19 
 

5 Myndighedernes behandling af sagen 

5.1 Råstofplanen og gældende tilladelse til råstofindvinding 
Gravearealet er beliggende i Gundsø graveområde, som ifølge råstofplan 2016 er reserveret til 
indvinding af sand, grus og sten. Råstofferne inden for området skal udnyttes og oparbejdes optimalt 
i overensstemmelse med deres kvalitet.  

Der har gennem adskillige år været en mindre råstofindvinding på matr.nr. 17a Gundsømagle By, 
Gundsømagle. Denne ejendom er nu udstykket, således at den del, hvor der nu bliver foretaget 
indvinding på hedder 17e Gundsømagle By, Gundsømagle. 

Den seneste tilladelse til råstofindvinding er fra den 10. november 2008, hvor Roskilde Kommune 
meddelte tilladelse til råstofindvinding på den nuværende matr.nr. 17e og på nabomatriklen matr.nr. 
17b Gundsømagle By, Gundsømagle. Denne tilladelse udløber 31. november 2018.  

Der blev foretaget mindre vilkårsændringer i tilladelsen den 2. juli 2009, hvor der samtidig blev 
godkendt en grave- og efterbehandlingsplan for området. I henhold til tilladelsen kan der foretages 
efterbehandling af de udgravede arealer indtil 31. november 2019. 

5.2 Natura 2000 områder og habitatdirektivets bilag IV 
Øst for det ansøgte graveområde ligger flere beskyttede søer, men da der ikke skal graves under 
grundvandsspejlet og indvindingen af vand til støvbekæmpelse er lille og uændret i forhold til den 
gældende tilladelse, forventes der ingen påvirkning på søerne. 

Der er ikke kendte forekomster af bilag IV-arter i grusgraven og eventuelle forekomster af flagermus 
i området, vil ikke blive påvirket af indvindingen. 

Området ligger 1,7 km fra nærmeste Natura 2000 område Roskilde Fjord og Jægerspris Nordskov, 
der både er udpeget som habitatområde og fuglebeskyttelsesområde. Der forventes på grund af 
afstanden ingen påvirkning på de nævnte områder. 

Samlet er det således regionens vurdering, at der ikke ske nogen påvirkning af natura 2000 områder 
eller habitatdirektivets bilag IV. 

5.3 VVM - Vurdering af Virkning på Miljøet 
Råstofindvinding hører under Miljøvurderingslovens regler om VVM-pligt4. Ansøger har ud over 
ansøgningsskemaet efter råstofloven udfyldt et VVM-screeningsskema, som Region Sjælland har 
brugt til vurdering af, om der skal foretages en screening af ansøgningen, som omhandler en 
forlængelse af et eksisterende anlæg, der tidligere er screenet i forhold til VVM-reglerne.  

Indvinding af sand, grus og sten er opført under bekendtgørelsens bilag 2 punkt 2, og ansøgningen 
fra 2008 er som ovenfor nævnt screenet i forbindelse med, at der blev meddelt tilladelse i november 
2008. Af bilaget punkt 13a fremgår det, at ændringer eller udvidelser af projekter, som allerede er 

                                                            
4 LBK nr. 448 af 1o. maj 2017 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
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godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have skadelige indvirkninger på miljøet, 
ligeledes skal screenes. 

Det er Region Sjællands vurdering, at der ikke foreligger udvidelser eller ændringer i projektet i 
forhold til vurderingen i 2008, og det er derfor Region Sjællands vurdering, at den fremsendte 
ansøgning om forlængelse ikke skal vurderes i forhold til Miljøvurderingsloven. 

5.4 Andre lovgivninger 

5.4.1 Vandforsyningsloven  
Roskilde Kommune er myndighed efter vandforsyningsloven og har den 10. november 2018 meddelt 
en tilladelse efter vandforsyningslovens § 20 til indvinding af vand til støvbekæmpelse. Denne 
tilladelse er gældende indtil 31. november 2019. 

Roskilde kommune er ansøgt om en forlængelse af vandindvindingstilladelsen, men denne 
ansøgning er endnu ikke behandlet. 

5.5 Miljømæssige forhold 

5.5.1 Driftstider 
I den gældende tilladelse til indvinding af råstoffer er der fastsat driftstider for indvinding og 
oparbejdning af materialer fra kl. 7-17 på de 5 hverdage og tilladelse til salg af materialer mandag til 
fredag kl. 6-17 og lørdag kl. 8-12. 

På baggrund af høringssvar fra naboer og ansøges bemærkninger til høringssvarene er vilkårene 
ændret, således at der kan sælges materialer og modtages jord fra kl. 6 -7 mandag til fredag, idet dog 
dozeren og gravemaskinen ikke må være i drift i dette tidsrum. Almindelig drift kan forekomme 
mandag til fredag kl. 7-17, hvorimod der ikke meddeles tilladelse til drift i grusgraven om lørdagen.  

5.5.2 Støj 
Eurofins har via Ja-Milplan den 25. august 2018 udarbejdet en vurdering af støj i omgivelserne til 
Rishøjgård (Jyllinge) Grusgrav, der bygger på beregninger af støjbelastningen såvel øst som vest for 
grusgraven. Denne beregning var ikke retvisende, så der er fremsendt en fornyet beregning dateret 
den 8. oktober 2018. Notatet er vedlagt som bilag 13. 

Beregningerne er foretaget i Sound Plan, der er et anerkendt program til beregning af ekstern støj. 
Der er foretaget beregninger, der viser såvel gravning, når der anvendes gravemaskine, som når der 
sker terrænregulering med dozer. Før kl. 7 på hverdage må disse maskiner ikke anvendes.  

Der er fastsat støjvilkår, der svarer til Miljøstyrelsens vejledende krav i det åbne land og ved 
villakvarteret, der ligger knap 500 meter vest for. Beregningerne viser, at disse værdier kan 
overholdes såvel fra kl. 6-7, hvor der kun må køres med læssemaskiner, som ved produktion. 
Yderligere stilles der vilkår om, at der ikke må forekomme impulsstøj på mere end 15 dB(A) i 
perioden kl. 6-7. Der stilles i tilladelsen vilkår om, at der skal foretages støjmålingen 2. kvartal 2019. 

I den sidste fase af efterbehandlingen, hvor dozeren ikke er afskærmet af en jordvold, accepteres et 
forøget støjniveau mod Rishøjgårdsvej. 
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5.5.3 Støv 
Roskilde Kommune har i tilladelsen til indvinding af råstoffer fra 2008 stillet som vilkår, at 
virksomhedens drift ikke må give anledning til væsentlige ulemper i form af støv, samt at der skal 
træffes foranstaltninger til hindring af støvdannelse fra interne transportveje, materialebunker og 
produktionsanlæg. 

Der blev dog konstateret væsentlige støvgener i området ved Plutovej i april måned 2018 i 
forbindelse med, at der var en længere varende tørkeperiode med vedvarende frisk vind fra østlige 
retninger. Materialerne i grusgraven består overvejende af fine sandmaterialer, og det var tydeligt at 
se, at der var sandflugt i og fra grusgraven. 

JA-MilPlan udarbejde på det grundlag et notat om støvgenerne, hvor der beskrives, hvilke tiltag 
grusgraven vil tage både på kort og længere sigt for at begrænse problemerne. Tiltag som øget 
vanding af transportveje, overrisling af sand ved sorteringsanlægget, begrænsning af faldhøjden af 
materialebunker samt tildækning af sandede partier. På længere sigt vil volden langs 
Frederiksborgvej blive forlænget og tilsået med græs, hvorved der vil ske yderligere tilbageholdelse 
af støvet. Notatet er vedlagt som bilag 14. 

Det er regionens vurdering, at de tiltag der er og vil blive foretaget, er tilstrækkeligt til at hindre 
støvgener i nabolaget. Specielt en hurtig tildækning af blottede sandpartier vil hindre at støv frigives. 
Der stilles dog i tilladelsen vilkår om, at der skal foretages støvmålinger i 2. kvartal 2019. 

Region Sjælland stiller vilkår om, at den resterende del af støjvolden, der etableres minimum 20 
meter fra vejmidte, skal være etableret inden 1. marts 2019. 

Der stilles ikke vilkår om støvmåling, da virksomhedens indretning og drift af graven skal medføre, 
at der ikke opstår væsentlige ulemper uden for grusgraven på grund af støvflugt. 

5.5.4 Forebyggelse mod forurening 
For at forebygge risikoen for forurening stiller Region Sjælland i tilladelsen vilkår til opbevaring og 
håndtering af brændstof og andre kemiske stoffer samt til tankning, reparation og parkering af 
maskiner, jf. afsnit 2.1.7. 

5.6 Udkast til afgørelse  
Region Sjælland har foretaget høring af parter i henhold til afsnit 3.2.1 og beboere på Plutovej 14, 16 
og 30. 

Høringssvar er vedlagt i bilag 15 - 18. 

Roskilde Kommune har i deres høringssvar anført, at håndtering af mulden på ejendommen er 
vigtig af grundvandshensyn, og at det bør præciseres, hvor mulden placeres i graven, at tilladelsen 
til indvinding af vand til støvbekæmpelse ikke er forlænget, fordi der ikke er fremsendt 
fyldestgørende ansøgningsmateriale, at afsnittet om undersøgelse af arkæologiske interesser er 
svært at forstå samt at Natura 2000 området bør beskrives bedre.  

Ud fra de indgåede høringssvar har Roskilde Kommune har Region Sjælland præciseret, at 
ejendommens muld skal placeres i voldene, som afgrænser ejendommen, og uddybet vilkåret om 
undersøgelse af de arkæologiske undersøgelser samt beskrivelsen af natura 2000-området.  



Tilladelse til indvinding af råstoffer  

22 
 

Roskilde Kommune har den 10. november 2008 meddelt tilladelse til indvinding af vand efter 
vandforsyningslovens § 20. Da denne tilladelse er gældende indtil 31. november 2019, er det muligt 
at fortsætte indvindingen, således at ansøgningen om den fornyede vandindvindingstilladelse kan 
blive behandlet inden denne dato. Såfremt denne tilladelse ikke opnås, skal der findes alternative 
muligheder for at skaffe vand til støvbekæmpelse på ejendommen. 

Elsebeth Heyn og John Martinussen, Rishøjgårdsvej 7, 4000 Roskilde, har i sit 
høringssvar anført, at de tidligere har gjort opmærksom på gener fra støv og støj, som de føler i 
hverdagen, og at de ønsker, at der bliver foretaget hyppige støv- og støjmålinger og mere 
veldefinerede vilkår til vanding. Ligeledes er de plaget af støj fra kl. 6 om morgenen, og ønsker ikke, 
at graven er åben om lørdagen.  

På baggrund af henvendelsen er det indsat vilkår om, at der i 2. kvartal 2019 skal udføres såvel støv- 
som støjmålinger, og den generelle mulighed for at holde åben om lørdagen bortfalder. Der er 
tidligere ”kun” udført støjberegninger. Graven får mulighed for at starte med udlevering af 
materialer og tilkørsel af jord fra kl. 6 om morgenen, idet grusgraven leverer/modtager fra 
byggebranchen, der starter tidligt om morgenen. Det vil dog fortsat ikke være muligt at grave, 
efterbehandle med dozer eller sortere før kl. 7. 

Til øvrige bemærkninger kan det uddybes, at løbende efterbehandling betyder, at efterbehandlingen 
indledes umiddelbart efter, at råstofferne er indvundet. Dette har ikke været muligt i denne grusgrav 
tidligere, idet afgørelsen om at tilføre jord til graven har været påklaget og først er afgjort for nyligt. 
Dette har medført den øgede aktivitet siden foråret, idet efterbehandlingen først kan afsluttes, når 
de tilstrækkelige mængder råjord er tilført graven, men også at arealet med blottet grus reduceres. 
Det er regionens vurdering, at det ikke er muligt at stille specifikke krav til støvbekæmpelsen på 
vejene, da det er vejrforholdene og trafikken, der er afgørende for behovet. Der kan opnås tilladelse 
til salg af muld, hvis der er overskydende muld i forhold til efterbehandlingen. 

Jens Hansen, Plutovej 16, 4000 Roskilde har i sit høringssvar forholdt sig til udkastets vilkår 
omkring støv- og støj. Henvendelsen har medført, at der er stillet vilkår om, at der i 2. kvartal 2019, 
skal foretages såvel støv- som støjmålinger. I forbindelse med begge målinger skal de tilrettelægges 
i samarbejde med Region Sjælland. 

Henvendelsen har i øvrigt i forhold til støj medført, at den grænseværdi, der er fastsat i forbindelse 
med den sidste efterbehandling kun er forhøjet i forhold til boligerne på Rishøjgårdsvej, hvor 
støjvolde har stor betydning for lydniveauet nær grusgraven. Øvrige stillede vilkår omkring volde 
m.v. fastholdes. 

Med hensyn til støv findes der ingen danske grænseværdier for nedfaldsstøvet; hverken vejledende 
eller vedtagne. Miljøstyrelsen udarbejde i 2003 ”Baggrundsdokument for fastsættelse af 
grænseværdi for nedfald af støv og regulering af støvemission fra diffuse kilde, Miljøprojekt nr. 879 
2003”, hvor der foreslås fastsat en grænseværdi på 0,133 g/m2/døgn. Denne værdi fastsættes i denne 
tilladelse. 

Region Sjælland har været i kontakt med Forces afdeling for luftkvalitet. Force oplyser, at der ikke 
hverken i Danmark eller andre steder i Europa foreligger grænseværdier eller målemetoder til at 
fraktionsopdele nedfaldsstøv.  

Vejdirektoratet har meddelt, at de ikke har bemærkninger til udkastet. 
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5.7 Regions Sjællands samlede vurdering 
Samlet set, er det Region Sjællands vurdering, at der kan meddeles tilladelse til den sidste 
restgravning af Rishøjgårds Grusgrav, således at arealerne kan efterbehandles og arealet overgå til 
anden anvendelse. 

En nabo på Rishøjgårdsvej og en beboer i Jyllinge har anført, at der er eller har været problemer med 
støj- og støv, hvilket medfører, at der i foråret 2019 skal gennemføres støv- og støjmålinger. Foråret 
er typisk den årstid, hvor vind- og vejrforholdene giver mest støvdannelse og der samtidig er stor 
produktion.  

Region Sjælland har i vilkårene indskærpet, at der ikke må foretages gravning eller køres med dozer 
i tidsrummet kl. 6-7, da støjberegningerne viser, at brug af disse maskiner ikke kan foretages inden 
for støjgrænserne i dette tidsrum. Der meddeles ikke tilladelse til arbejde i grusgraven om lørdagen. 
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6 Generelle bestemmelser 

6.1 Gyldighed og tilbagekaldelse 
Råstofindvindingen må ikke påbegyndes før klagefristen er udløbet. Hvis der indkommer en klage, 
får ansøger besked, og gravningen må ikke startes, før en endelig afgørelse er truffet med mindre, 
klagemyndigheden bestemmer andet. 

Råstoftilladelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år efter, at den er meddelt, eller hvis den 
ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år. 

Råstoftilladelsen kan tilbagekaldes af Region Sjælland i tilfælde af grov eller gentagen overtrædelse 
af vilkårene, hvilket er beskrevet i råstoflovens § 11. 

Tilladelse efter vandforsyningsloven kan tilbagekaldes eller ændres uden erstatning, hvis 
forudsætningerne for tilladelsen viser sig urigtige eller ændres væsentligt. 

6.2 Tinglysning af deklaration om efterbehandling 
Når afgørelsen er endelig, tinglyser Region Sjælland en deklaration på ejendommen om de varige 
vilkår vedrørende efterbehandling og brug af arealet.  

Afgiften for tinglysningen er 1.660 kr. I henhold til § 10, stk. 6 i lov om råstoffer5 skal 
tinglysningsgebyret betales af ejendommens ejer, men opkræves hos ansøger. Afgiften vil blive 
opkrævet, når tinglysningen er sket. 

Sikkerhedsstillelsen frigives først, når den i grave- og efterbehandlingsplanen beskrevne 
efterbehandling er udført og godkendt af Region Sjælland samt Roskilde Kommune. 

6.3 Tilsyn og besigtigelse 
Region Sjælland fører tilsyn med indvindingen og foretager besigtigelse af arealet for blandt andet 
at påse, at tilladelsen og vilkårene overholdes. Tilsynet har uden retskendelse adgang til offentlige 
og private ejendomme for at foretage dette tilsyn, og politiet yder om nødvendigt bistand til at 
gennemføre dette, jf. råstoflovens § 32. 

Tilsynsmyndigheden skal foranledige et ulovligt forhold lovliggjort, medmindre forholdet har 
underordnet betydning. Region Sjælland kan meddele påbud om, at et ulovligt forhold skal 
lovliggøres inden for en nærmere fastsat frist, jf. råstoflovens § 33. 

Region Sjælland kan umiddelbart lade foretage, hvad der er nødvendigt på ejerens og indvinderens 
bekostning, hvis et påbud om at lovliggøre et ulovligt forhold ikke efterkommes rettidigt, jf. 
råstoflovens § 33. 

                                                            
5 LBK nr. 124 af 1. februar 2017 af lov om råstoffer 
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6.4 Udtalelse fra museum vedr. arkæologi forud for indvindingen 
Bygherre har altid mulighed for at indhente det arkæologisk ansvarlige museums udtalelse forud for 
jordarbejder, jf. museumsloven § 256. 

Herved gives de bedste muligheder for at undgå standsning af anlægsarbejdet og udgifter til 
arkæologiske undersøgelser, jf. museumsloven § 27. 

Hvis museet i sin udtalelse skønner, at der på arealet ikke findes væsentlige arkæologiske 
bevaringsinteresser, så vil evt. udgifter til nødvendig arkæologisk undersøgelse skulle betales af 
Kulturministeren, jf. museumsloven § 27. 

En udtalelse fritager ikke bygherre/indvinder fra forpligtelsen til at standse anlægsarbejdet og 
underrette museet, hvis arkæologiske levn påtræffes, men fritager ham/hende for udgifterne til en 
undersøgelse. 

Indvinder kan også få afklaret de arkæologiske interesser igennem en prøvegravning på arealet. 

6.5 Grave og efterbehandlingsplan 
Efterbehandlingsplanen beskriver de overordnede retningslinjer for efterbehandlingen. De 
medfølgende skitser, f.eks. placering af søer, beplantning osv., er således ikke nøjagtigt fastlagte. 

6.6 Returjord 
Der må ikke uden dispensation fra Region Sjælland tilføres hverken forurenet eller ren jord til 
råstofgraven7.  

Import af råstofferne sand, grus og sten til forarbejdning og/eller produktforbedring forudsætter 
ikke dispensation fra jordforureningsloven § 52. 

6.7 Affald 
Olieaffald skal opsamles og afleveres til en kommunal modtageplads for olie- og kemikalieaffald 
medmindre, kommunalbestyrelsen meddeler fritagelse for afleveringspligten8. 

Klude, der benyttes til aftørring af maskiner og andet materiel, skal opbevares og bortskaffes efter 
de til enhver tid gældende regler om opbevaring og bortskaffelse af farligt affald. 

6.8 Entreprenørtanke 
Entreprenørtanke skal være typegodkendte, og der skal være mærkeskilt på tankene med 
oplysninger om fabrikantens navn, hjemsted, tankrumfang, tanktype, fabrikationsnummer og 
fabrikationsår. 

                                                            
6 LBK nr. 358 af 8. april 2014 af museumsloven. 
7 LBK nr. 282 af 27. marts 2017 af lov om forurenet jord. 
8 Bek. nr. 1309 af 18. december 2012 om affald, §§ 61 og 63. 
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Tankene i grusgraven skal desuden være typegodkendt og opstillet efter Olietankbekendtgørelsen9 
og ADR reglerne10.  

6.9 Jordforurening 
I tilfælde af oliespild eller lignende i forbindelse med råstofindvindingen skal Region Sjælland 
orienteres. 

6.10 Byggeloven  
Hvis der ønskes opsat mandskabsvogne, administrationsbygninger eller lignende i råstofgraven, skal 
der søges særskilt om byggetilladelse til dette i kommunen. Dette gælder også for midlertidigt opsatte 
skurvogne eller lignende. Der henvises til det gældende bygningsreglement. 

6.11 Grundvand 
Der må ikke uden særlig tilladelse foretages oppumpning og bortledning af grundvand med henblik 
på grundvandssænkning. 

Der må ikke uden særskilt udledningstilladelse foretages udledning af vand fra grusvask og vand fra 
vask af materiel. 

6.12 Digesvaler 
Digesvaler er fredet. Skrænter og skråninger, hvor digesvalerne har etableret reder, må ikke graves 
inden for ynglesæsonen fra 1. april til 31. august.  

6.13 Ledningsregisteret 
Før gravning påbegyndes, har indvinder pligt til at indhente oplysninger i ledningsregistret (LER.dk) 
om ledningsføringer, der kan påvirkes af gravningen11. 

6.14 Teleledninger 
I henhold til § 5 i lovbekendtgørelse om graveadgang12 skal enhver, der foretager bygnings-, 
jordarbejder eller iværksætter andre foranstaltninger, forespørge telefonselskaberne med mindst 8 
dages varsel, om der findes ledninger eller anlæg, der nødvendiggør særlig hensyn. 

6.15 Indberetning af indvunden mængde 
Der skal hvert år gives oplysninger til Region Sjælland om arten og mængden af de råstoffer, der 
indvindes i hver råstofgrav samt om anvendelsen heraf. Indberetningen skal ske elektronisk efter 
anvisning af Region Sjælland.  

                                                            
9 Bek nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines, kap. 2. 
10 Bek. nr. 828 af 10. juni 2017 om vejtransport af farligt gods. 
11 LBK nr. 1011 af 25. oktober 2012 om registrering af ledningsejere. 
12 LBK nr. 622 af 10. juni 2003 om graveadgang og ekspropriation mv. til kommunikationsformål. 
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6.16 Indberetning om boringer. 
Resultatet af udførelse af boringer m.v. efter råstoffer på ejendommen skal inden 3 måneder efter 
udførelsen indberettes til Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelser på særlige skemaer. 
Inden for samme frist skal resultater af geofysiske undersøgelser og andre råstofundersøgelser, 
herunder om råstoffernes kvalitet, indberettes til Danmarks og Grønlands Geologiske 
Undersøgelser. 

6.17 Underretning ved konkurs mv. 
I tilfælde af indvindingsvirksomhedens konkurs, betalingsstandsning m.v., er såvel ejendommens 
ejer, som den der driver indvindingsvirksomheden, forpligtet til straks at underrette 
tilsynsmyndigheden. 

6.18 Råstofafgift 
Råstofindvinderen er forpligtet til at betale råstofafgift.  

Det skal bemærkes, at erhvervsmæssig indvinding af råstoffer, skal registreres ved Skat, 
myndighed@skat.dk. Region Sjælland orienterer skattemyndigheden om afgørelsen. 

6.19 Yderligere vilkår og ændringer 
Region Sjælland kan fastsætte yderligere vilkår eller foretage ændringer af allerede stillede vilkår, 
hvis det på et senere tidspunkt måtte vise sig nødvendigt af hensyn til opfyldelsen af råstoflovens 
formålsbestemmelser. 

Fastsættelse af eventuelle nye vilkår eller ændringer af eksisterende vilkår vil dog kun blive aktuelt, 
hvis der er tale om ændrede forudsætninger i forhold til grundlaget for denne afgørelse. 
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7 Offentliggørelse og klagevejledning 

7.1 Generel klagevejledning 
Tilladelsen til råstofindvinding vil blive offentliggjort den 6. november 2018 ved annoncering på 
Region Sjællands hjemmeside.   

Afgørelserne kan påklages inden 4 uger fra de er offentligt annonceret. 

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. Du logger på klageportalen 
med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden via klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer 
og offentlige myndigheder. 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til rette myndighed. Hvis myndigheden fastholder 
afgørelsen, sender myndigheden klagen videre til behandling i nævnet via klageportalen. Du får 
besked om videre sendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, 
medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til myndigheden. Myndigheden videresender 
din anmodning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan fritages. Se betingelserne for at blive 
fritaget. 

Et indbetalt klagegebyr tilbagebetales, hvis 

1. Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 
2. Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller 
3. Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Fødevareklagenævnets kompetence. 
 
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 
efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, 
tilbagebetales gebyret dog ikke. 

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Nævnenes Hus´ hjemmeside. 

7.2 Klage over Region Sjællands afgørelser  

7.2.1 Råstoftilladelsen og vurderinger efter Habitatdirektivet 
 
Klageberettigede 

 Adressaten for afgørelsen. 
 Offentlige myndigheder. 
 En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 
 Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen. 
 Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 

miljø. 
 Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 

rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser. 
 Enhver med en individuel væsentlig interesse i afgørelsen. 

 



Tilladelse til indvinding af råstoffer  

29 
 

Rettidig klage efter denne lov har opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 12 måneder efter, at 
afgørelsen er meddelt. 
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7.3 Orientering 
Kopi af afgørelsen er sendt til: 

 Elisabeth og John Martinussen, Rishøjgårdsvej 7, 4000 Roskilde 
 Lone og John Christiansen, Rishøjgårdsvej 16, 4000 Roskilde 
 Marianne Vintersborg, Plutovej 14, 4000 Roskilde 
 Jens Hansen, Plutovej 16, 4000 Roskilde 
 Michael Hermansen, Plutovej 30, 4000 Roskilde 
 Miljøstyrelsen, mst@mst.dk  
 Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  
 Danmarks Naturfredningsforening i Roskilde-kommune, roskilde@dn.dk  
 Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  
 Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk   
 Embedslægeinstitutionen for Sjælland, sjl@sst.dk  
 Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, fbr@fbr.dk  
 Friluftsrådet fr@friluftsrådet.dk  
 Friluftsrådet Kreds Roskilde (Greve, lejre, Roskilde, Solrød): roskilde@friluftsraadet.dk      
 Slots- og Kultursstyrelsen, fortidsminder@slks.dk  
 Skat, myndighed@skat.dk   

 

Derudover orienteres øvrige høringsparter jf. 5.2.1 og 5.2.2. 

 

 











Kort med angivelse af vejbyggelinjens omtrentlige placering 



Bilag 4.2







Med venlig hilsen 
Projektering
Jørn Laursen 
Landinspektør 

Tlf: +4562259290 
Email: projekt@gasnet.dk 



Venlig hilsen

Merete Bøje
Miljømedarbejder 

Region Sjælland 
Miljø og Ressourcer 
Alleen 15 
4180 Sorø

Tlf.

Mobil +45 51 73 20 52
Personlig e-mail Merbo@regionsjaelland.dk 
www.regionsjaelland.dk 

Med venlig hilsen  

Louise Helveg 
Landinspektør 















Venlig hilsen

Pia Winther Bjergaarde
Miljø Ingeniør
By, Kultur og Miljø

Roskilde Kommune
Rådhusbuen 1
Postboks Postboks 100
4000 Roskilde

Dir. +45 46313644
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Bilag IV-screening ifm. tilladelse til indvinding af råstoffer 

Navn på graveområde Frederiksborgvej 580, 4000 Roskilde 

Dato for screeningen 26/2 2018 

Screenet af Morten Vincents, Roskilde Kommune 

Bilag IV-arter 
Arter Mulig 

påvirkning 
Ingen 

påvirkning 
Projektets betydning for Bilag 4 arter 

Pattedyr  
Bredøret Flagermus 
(Barbastella barbastellus) 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området.  

Damflagermus  
(Myotis dasycneme) 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Bechsteins flagermus 
(Myotis bechsteinii) 

x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Brandts flagermus 
(Myotis brandtii) 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Vandflagermus  
(Myotis daubentonii) 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Skægflagermus  
(Myotis mystacinus) 

x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Frynseflagermus  
(Myotis nattereri) 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Brunflagermus  
(Nyctalus noctula) 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Langøret flagermus 
(Plecotus auritus) 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Sydflagermus  
(Eptesicus serotinus) 

x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 



Arter Mulig 
påvirkning 

Ingen 
påvirkning 

Projektets betydning for Bilag 4 arter 

Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

Skimmelflagermus 
(Vespertilio murinus) 
 
Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

  x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Troldflagermus  
(Pipistrellus nathusii) 
 
Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

  x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Pipistrelflagermus  
(Pipistrellus pipistrellus) 
 
Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

  x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Dværgflagermus  
(Pipistrellus pygmaeus) 
 
Obs: Ved nedrivning af bygninger 
fældning af gamle træer 

  x Forekomst kan ikke udelukkes, men der findes ikke 
egnede raste- eller ynglelokaliteter i området. 

Hasselmus  
(Muscardinus avellanarius) 
 
Obs: Ved rydning af skovkrat samt 
ændret anvendelse af udyrkede arealer, 
frugthaver o.lign. 

  x  

Birkemus  
(Sicista betulina) 

  x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Odder  
(Lutra lutra)  
 
Obs: Ved ændringer i ældre skov med 
tæt bundvegetation og høj fugtighed 
tæt på vandløb. 

  x  

Marsvin  
(Phocoena phocoena)  
 
Obs: Ved omfattende aktivitet ved 
havområder. 

  x  

      
Krybdyr     
Markfirben  
(lacerta agilis) 
 
Obs: Ved ændring af solvendte 
skråninger med løse jordtyper, 
linjeformede terrænelemente. 

  x Arten er eftersøgt i kanten af området mod vest og er 
ikke fundet.  

      
Padder     
Klokkefrø  
(Bombina bombina) 
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 

  x  



Arter Mulig 
påvirkning 

Ingen 
påvirkning 

Projektets betydning for Bilag 4 arter 

naturområder eller ledelinjer. 

Stor vandsalamander 
(Triturus cristatus)  
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 
naturområder eller ledelinjer. 

  x Arten findes i nærliggende områder, men indenfor 
grusgravsområdet er der ikke egnede levesteder for 
arten.  

Løgfrø  
(Pelobates fuscus)  
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 
naturområder eller ledelinjer. 

  x  

Løvfrø  
(Hyla arborea)  
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 
naturområder eller ledelinjer. 

  x  

Spidssnudet frø  
(Rana arvalis)  
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 
naturområder eller ledelinjer. 

  x Arten findes i nærliggende områder, men indenfor 
grusgravsområdet er der ikke egnede levesteder for 
arten. 

Springfrø  
(Rana dalmatina)  
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 
naturområder eller ledelinjer. 

  x  

Strandtudse  
(Bufo calamita)  
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 
naturområder eller ledelinjer. 

  x  

Grønbroget tudse  
(Bufo viridis)  
 
Obs: Ved ændringer i våde områder, 
naturområder eller ledelinjer. 

  x  

      
Fisk     
Snæbel  
(Coregonus oxyrhyncus) 

  x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

      
Insekter     
Bred vandkalv 
(Dytiscus latissimus) 

  x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Lys skivevandkalv 
(Graphoderus bilineatus) 

  x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Eremit  
(Osmoderma eremita)  
 
Obs: Ved fældning af-, barrierer mellem 
eller tilplantning i tilknytning til gamle 

  x  



Arter Mulig 
påvirkning 

Ingen 
påvirkning 

Projektets betydning for Bilag 4 arter 

træer med huller. 

Sortplettet blåfugl  
(Maculinea arion)  
 
Obs: Ved ændringer i områder med 
overgang mellem heder, klitter og tørre 
overdrev. 

  x  

Grøn mosaikguldsmed 
(Aeshna viridis) 

  x Ingen kendte fund i Region Sjælland. Arten er fundet i 
Region Sjælland, men ikke indenfor grusgravsområdet, 
som ikke indeholder egnede levesteder. 

Stor Kærguldsmed 
(Leucorrhinia pectoralis)  
 
Obs: Ved ændringer i svagt næringsrige 
søer og vandhuller i skov. 

  x  

Grøn Kølleguldsmed (Ophiogomphus 
cecilia) 

  x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

      
Muslinger     
Tykskallet malermusling  
(Unio Crassus)  
 
Obs: Ved ændringer i vandløb med 
stenet, gruset eller sandet bund, med 
stærk til moderat strøm. 

  x  

    
Planter    
Enkelt månerude 
(Botrychium simplex) 

 x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Vandranke 
(Luronium natans)  

 x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Liden Najade 
(Najas flexilis)  

 x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Fruesko 
(Cypripedium calceolus) 

 x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Mygblomst 
(Liparis loeselii)  
 
Obs: Ved ændringer på fugtige enge, i 
moser med stort kalkindhold eller i 
frodig rørsump.  

 x  

Gul stenbræk 
(Saxifraga hirculus) 

 x Ingen kendte fund i Region Sjælland 

Krybende sumpskærm (Helosciadium 
repens)  
(= Apium repens) 

 x Ingen kendte fund i Region Sjælland 





Kære Merete. 

Først og fremmest tak for de to udredninger. 

Støvudredningen synes jeg skal gentages med hensyn til svævestøv og nedfaldsstøv. I henhold til 
Force's udredning så er der her tale om at svævestævet så vel som nedfaldsstøvet er betydeligt når 
vinden står i Øst. Derfor er Force's udredning blot en bestilt generel udredning uden bæring i det rent 
aktuelle problem som vi står i, vel vidende at udredningen som afslutning fremførere nogle metoder til 
at mindske de forskellige støvudladninger, hvilket i vores tilfælde ikke kan accepteres. 

Ved rørende støjen fra grusgraven har Eurofins dog været ude og måle ved selve kilden for at fastslå 
udgangspunktet for støjniveauet, der derefter er indsat i et for os ukendt computerprogram der giver 
en såkaldt 3 D billedet ( det ville være rart med at fremsende disse 3Dmodeller ). 

I kan komme med alle de beregningsmodeller I vil, det er stadig blot statiske tilkendegivelser i 
henhold til nogle modeller hvorfor beregningerne ikke kan godkendes på nogen måde, idet de ikke 
afspejler de virkelige forhold så som vindretning, vindstyrke, luftfugtighed, lufttryk med videre d.v.s. 
luftpartikel tætheden. Det drejer så sandelig også om frekvensspektralet i målingerne, da det er en 
væsentlig faktor. 

Jeg kan ikke acceptere den forelæggende støjudredning idet den stadig kun er statisk med manglende 
væsentlige målingsparametre og ikke er dynamisk målt på stederne,m med østenvind for Plutovejs 
vedkommende.

Selvom det måske kun drejer sig om 10 dba, så kan det være ret generende at skulle lytte til en 
gravetraktor hele dagen med kraftig brummen op og ned med motorydelsen og hvinen fra diverse 
hydralikpumper og larm fra sorteringsanlægget.  

Efter min opfattelse er det en ommer. 

Med venlig hilsen 

Jens H. Hansen  

Plutovej 16 

---

Merete Bøje skrev den 2018-08-27 10:24: 



Køge Greve København Roskilde 
Galoche Alle 15 Greveager 7 Østerbrogade 125, 1. Ledreborg Allé 130A
4600 Køge 2670 Greve 2100 København Ø 4000 Roskilde

Al returpost bedes fremsendt til Roskilde-kontoret

Region Sjælland
Miljø og Ressourcer
Alleen 15
4180 Sorø
Att: Merete Bøje

Sendt på e-mail: merbo@regionsjaelland.dk Dato: 28. marts 2018
Sendt på e-mail: naturmiljo@regionsjaelland.dk

J. nr. 1702219
Ref. jbs/loh

Vedr. matr. nr.: 17b og 17e Gundsømagle By, Gundsømagle
Beliggende: Frederiksborgvej 580, Gundsømagle, 4000 Roskilde

På vegne af SHT Råstoffer A/S skal jeg hermed komme med bemærkninger til de af Region Sjælland 
modtagne høringssvar på ansøgning om tilladelse til fortsat råstofindvinding på ovennævnte 
ejendom.

Høringssvar modtaget fra Vejdirektoratet: 
Vejdirektoratet bemærker i pkt. 2 vedrørende vejbyggelinje, at den i ansøgningsmaterialet 
jordvold langs Frederiksborgvej kræver særskilt tilladelse fra den tinglyste vejbyggelinje. Det 
anføres, at der kan forventes at der kan meddeles tilladelse til sådan jordvold med vilkår om 
fjernelsesdeklaration. 

Der vil i forlængelse af fornyelse af råstoftilladelse blive fremsendt ansøgning og servitut til 
godkendelse til Vejdirektoratet.

Høringssvar fra HMN GasNet:
SHT Råstoffer A/S er opmærksom på gasledningen og har sammen med ledningsejer fået 
afmærket tracéet af gasledningen, således at respektafstanden overholdes. SHT Råstoffer A/S er 
endvidere opmærksom på bestemmelserne i Vejledning om administration af råstofloven af 3. 
september 2012 i forhold skråningsanlæg 1:2.

Høringssvar fra John Martinussen, Rishøjgårdsvej 7, 4000 Roskilde: 
Det bemærkes at de fortsættelse gravearbejder vil ske mod vest, som er i modsat retning af den 
af John Martinussens ejede ejendom på Rishøjgårdsvej 7.
Det er SHT Råstoffer A/S overbevisning, at de i ansøgningsmaterialet angivne støjgrænser for 
maskinelt overholdes. Endvidere er de vejledende støjgrænser i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 / 
1984 ”Ekstern støj fra virksomheder” iagttaget. Støjholdende er indvinder opmærksom på, og der 
derfor også udlagt støjvold i det nordøstlig hjørne og mod øst for at minimere påvirkningerne af 
ejendommene på Rishøjgårdsvej. Det søges gennem planlægningen af indvindingen og 
efterbehandling af arealet at minimere støjpåvirkningerne af naboejendommene, hvorved der 
arbejdes i bunden af grusgraven med bearbejdning af materialer. 
Det er desuden ønskeligt, at indvindingen og efterbehandlingen gennemføres snarest muligt, 
således aktiviteterne i grusgraven afsluttes.



2/2

Høringssvar fra Roskilde Kommune:
Vedr. vandforsyningslovens §20

Roskilde Kommune anmoder om fremsendelse af oplysninger til brug for behandling om ansøgning 
til forlængelse af tilladelse til indvinding af 3.000 m3 grundvand til støvbekæmpelse.

Der vil i forlængelse af fornyelse af råstoftilladelse blive fremsendt ansøgning til godkendelse til 
Roskilde Kommune.

Vedr. planlovens §35
SHT Råstoffer A/S og Mølbak Landinspektører A/S er til rådighed såfremt at Roskilde Kommune 
har brug for oplysninger i forbindelse med behandling af landzonetilladelse efter Planlovens §35.

Vedr. Naturbeskyttelsesloven §3
Det bemærkes at råstofgravningen i den østlige del af gravefeltet er færdiggravet i indeværende 
indvindingsperiode. Forlængelse af tilladelse til indvinding af råstoffer koncentrerer sig mod 
Frederiksborgvej og Rishøjgårdsvej. Der vil ikke blive gravet tættere på de beskyttede søer på 
matr.nr. 40a og 17a Gundsømagle By, Gundsømagle, som angivet i høringssvaret og derfor 
skønnes det, at der ikke skal foretages yderligere undersøgelser vedr. påvirkningen af 
vandstanden. Det er derfor vores vurdering at der ikke vil ske påvirkning af en eller flere af 
søerne, som vil kræve dispensation efter naturbeskyttelseslovens §3. 

Med venlig hilsen
Mølbak Landinspektører A/S

Louise Helveg
Landinspektør
loh@molbak.dk



Venlig hilsen

Pia Winther Bjergaarde
Miljø Ingeniør
By, Kultur og Miljø 

Roskilde Kommune 
Rådhusbuen 1 
Postboks Postboks 100 
4000 Roskilde 

Dir. +45 46313644 
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JA-Milplan 
Baggesensvænge 4 
4700 Næstved 

Eurofins Miljø Luft A/S 

Stensmosevej 24  
2620 Albertslund 

Smedeskovvej 38 
8464 Galten  

Telefon 7022 4266 
miljo@eurofins.dk 
www.eurofins.dk 

Jyllinge Grusgrav 

Vurdering af støj i omgivelserne

8. oktober '18

Vores reference. 
PAD 

Figur 1. Jyllinge Grusgrav (med blåt). 

1. Indledning

Eurofins Miljø Luft A/S har for JA Miljplan udført en beregning af støj fra Jyllinge 
Grusgrav. Jyllinge Grusgrav ligger på Rishøjgårdsvej i Jyllinge og er ejet af Steen 
Hansen Aps. 

Beregningerne er udført af Per Andersen, Eurofins Miljø Luft A/S, akkrediteret af 
DANAK under registreringsnummer 554, til blandt andet at udføre støjkortlægninger. 
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Beregningerne er udført i overensstemmelse med Miljøstyrelsen's vejledninger 
"5/1993, Beregning af ekstern støj fra virksomheder. Fælles nordisk 
beregningsmetode" samt "5/1984, Ekstern støj fra virksomheder". I disse vejledninger 
fremgår blandt andet regler, metoder som en del at udføre en såkaldt 
støjkortlægning.  

Således er beregningerne udført som de udføres i forbindelse med en akkrediteret 
rapport "Miljømåling - ekstern støj". 

Beregningerne viser at Jyllinge Grusgrav signifikant overholder Miljøstyrelsen's 
vejledende støjgrænser.  

2. Støjmodellen

Støjniveauerne i omgivelserne bestemt af støjemissionen fra Jyllinge Grusgrav er 
beregnet i et beregningsprogram for ekstern støj fra virksomheder. Det anvendte 
program er SoundPLAN.  

I programmet er grusgraven og omgivelserne etableret i en 3D-model. 

2.1 Støjkilder 

Støjkilderne består af den interne transport med lastbiler der kommer udefra til 
grusgraven, en gummihjulslæsser, en gravemaskine, et sorteringsværk samt en dozer. 

Kildestyrke-værdier Lwa  i støjmodellen er bestemt ved hjælp af data fra leverandører 
samt godkendte data (lastbiler).  

Eurofins vurderer at kildestyrke-værdierne fra leverandørerne er i orden, da de svarer 
til Eurofins' egne målte kildestyrker på tilsvarende kilder. 

Kildestyrker  LWA [dB re 20 μPa] Lwa  

101. Sorteranlæg. Powerscreen 114 dB(A) 
102. Gummihjulslæsser. Volvo 108 dB(A) 
103. Gravemaskine. CAT 108 dB(A) 
104. Dozer. Kumatsu 108 dB(A) 
105. Lastbiler (5 km/t) 96 dB(A) 

Kilderne ses på Figur 2. 
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Figur 2. Støjkilderne. De 2 brune streger viser de 2 volde der er etableret mod vest og øst. 

 

2.2 Drift 

Den normale maksimale drift er med følgende støjende aktiviteter i dagperioden. 

 kørsel med 45 lastbiler per dag 
 gummihjulslæsseren, 7 timer 
 gravemaskinen, 4 timer 
 sorteringsværket, 6 timer 
 dozeren, 4 timer. 

Gravemaskinen og dozeren er ikke i drift de samme dage. 

Når grusgraven til sidst skal gen-etableres vil der være et antal scenarier dertil: 

 Det ene er når der kommer lastbiler udefra og indvendigt kører hen langs 
volden, der ligger ved landevej A6. Jorden bliver derfra ved kanten dumpet 
ned i grusgraven. Og hernede bliver jorden skubbet op til den den 
oprindelige kote og dette sker så successivt i princippet ind mod midten. 

 Efterhånden kan dozeren ikke længere være i hullet og vil derefter køre oppe 
på det nye terræn i den gen-etablerede kote, og fuldføre gen-etableringen. 
Dette vil foregå med volden mod A6 bevaret. 

 Herefter skal dozeren afslutte gen-etableringen ved at flytte volden ind og 
fordele den ud på det øvrige gen-etablerede terræn. 
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Det sidstnævnte scenarium i forbindelse med gen-etableringen er det mest 
støjbelastende af de tre. Det første foregår afskærmet af volden og kanten af 
grusgraven. Det næste foregår med volden.   

3. Støjgrænser og immissionspunkter

Der er udført beregningerne for de mest støjbelastede områder i områdetyperne 
"åben lav bolig" og "blandet bolig og erhverv" og de er vist i figuren herunder. 

 M1. Rishøjgårdsvej 16. Støjgrænse 55 dB(A).
 M2. Rishøjgårdsvej 9. Støjgrænse 55 dB(A).
 M3. Plutovej 28. Støjgrænse 45 dB(A).

Figur 3. Omgivelserne, immissionspunkter (grønne prikker) samt Jyllinge Grusgrav (blå streg). 

4. Beregningerne

Beregningerne er som nævnt udført efter Fælles nordisk beregningsmetode. Dette er 
blandt andet en medvindsmodel.   

Topografien ved grusgraven og omgivelserne er bestemt ved hjælp af oplysninger fra 
Geodatastyrelsen. 

Topografien er også bestemt ved landmåling samt de opmålinger, der kan foretages 
på stedet. Og her tænkes også på volden mod landevej A6, hvor voldens top-kote er 
31 meter og forløber langs A6 fra syd og frem til og netop lige til på hver sin side af 
gasledningen. Volden er fuldført ved gasledningen med 2 containere stillet ovenpå 
hinanden.  
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Tilsvarende den etablerede vold i bunden af grusgraven der forløber nord-syd helt 
mod øst. Denne er i beregningerne sat til kote 28. 

Disse 2 volde er vist på Figur 2. 

Skærmning i omgivelserne er givet ved topografien i øvrigt. Vegetationen i er 
omgivelserne er ikke taget med i beregningerne (dæmpning). 

Følgende oplysninger anvendes i beregningerne af støjen 

 de topografiske forhold ved grusgraven (skærmning i forbindelse med
transmissionsvejene for udbredelse for støjen)

 forhold omkring absorption og andet

 kildestyrkerne

 samt driften af disse kilder.

En 3-dimensionel model opbygges i det anvendte beregningsprogram SoundPLAN, 
hvorefter støjen beregnes i alle relevante punkter (immissionspunkter). 

I modellen anvendes støjkilder, enkelte bygninger, volde og andre skærmende 
parametre. Egenskaber som eksempelvis absorption udføres som flader. 

Oplysninger om det nævnte samt topografiske oplysninger indhentes for eksempel 
på digital form og ved opmåling.  

Immissionspunkterne er placeret i de positioner, der viser den største støjbelastning 
for et givet område (med henblik på en gældende grænseværdi).  

Placeringen af immissions-punkterne bestemmes ved en vurdering af de mest 
støjbelastede punkter bestemt ved hjælp af beregninger i flere punkter: 
Indledningsvist med en såkaldt netværksberegning efterfulgt af beregning med 
forholdsvis tætplacerede immissionspunkter.  

Til- og frakørsel på offentlig vej er ikke omfattet af en støjkortlægning. Kun den 
selvsamme kørsel hos Jyllinge Grusgrav. 

Figur 4. Grov 3D-visualisering af støj-modellen. Terræn er grønt og kilderne er lyserøde. 
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5. Støjbidrag

Følgende tabeller indeholder de beregnede støjbidrag i omgivelserne for de 5 
støjende aktiviteter hvoraf dozer og gravemaskine ikke sker samme dag.  

5.1 Ved den normale drift 

Dette er støjbidragene ved M1 fra de enkelte kilder. 

M1. Rishøjgårdsvej 16 Støjbidrag dB(A) Støjbidrag dB(A) 
101. Sorteranlæg 44 44 
102. Gummihjulslæsser 38 38 
103. Gravemaskine 35 - 
104. Dozer - 30 
201. Lastbiler 33 33 

Samlet bidrag, dB(A) 45 45 

Dette er støjbidragene ved M2 fra de enkelte kilder. 

M2. Rishøjgårdsvej 9 Støjbidrag dB(A) Støjbidrag dB(A) 
101. Sorteranlæg 41 41 
102. Gummihjulslæsser 38 38 
103. Gravemaskine 31 - 
104. Dozer - 40 
201. Lastbiler 21 21 

Samlet bidrag, dB(A) 43 44 

Dette er støjbidragene ved M3 fra de enkelte kilder. 

M3. Plutovej Støjbidrag dB(A) Støjbidrag dB(A) 
101. Sorteranlæg 41 41 
102. Gummihjulslæsser 33 33 
103. Gravemaskine 24 - 
104. Dozer - 32 
201. Lastbiler 19 19 

Samlet bidrag, dB(A) 42 42 

5.2 Ved gen-etablering 

Støjniveauet ved M1 ved gen-etableringen er - som nævnt tidligere - størst ved 
dozerens drift på genetableret terræn, når den fjerner volden. Beregningerne er 
udført uden volden. 

Støjniveauet er 

 40 dB(A) ved M1

 41 dB(A) ved M2

 34 dB(A) ved M3
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6. Støjbelastningen  

I tabellen ses støjbelastningen og de vejledende støjgrænser ved 
immissionspunkterne for de 2 normale driftsscenarier.  

Det ene med drift med sorteranlæg, gummihjulslæsser, gravemaskine samt lastbiler 
og det andet scenarium med sorteranlæg, gummihjulslæsser, dozer og lastbiler.  

De beregnede usikkerheder ligger mellem 4,0 og 4,7 dB. 

 

Samlede støjbidrag  
i dagperioden ved normal 

drift 

Vejledende 
grænser 

Scenarium med 
gravemaskine 

dB(A)  

Scenarium 
med dozer 

dB(A) 

M1. Rishøjgårdsvej 16  55 dB(A) 45 45 

M2. Rishøjgårdsvej 9 55 dB(A) 43 44 

M3. Plutovej 28 45 dB(A) 42 42 

 

Det vurderes at Jyllinge Grusgrav overholder de vejledende støjgrænser. 

 

Ved gen-etableringen af grusgraven er den største støjbelastning  

 40 dB(A) ved M1 

 41 dB(A) ved M2 

 34 dB(A) ved M3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
Per Andersen 
Civilingeniør 



   Enkelt – godt - effektivt





Hej Merete. 

Tak for det fremsendet, jeg skulle lige til at skrive til dig for at høre noget nyt fra min indsigelse. 

Jeg kan se ud fra bilag 11 nemlig svaret fra Jesper Arffmann. Efter at have læst hans svar må jeg 
gentage det er total ommer og hans udsagn er det rene pladerballe tidende.  

Når jeg har hele taget dækket med quartsstøv eller SIO2 sand kan han  ikke komme med disse 
påstande, men sådan er konsulenter der ikke har ansvar for noget som helst. 

Så vi skal bare finde os i støjgener fra hylende motorer og støv ikek blot på taget men også inde i 
huset. De af os der har et ventilations anlæg til at holde huset sundt vil have støv ind over aalt 
gennem ventilationsanlægget. Jeg ved ikke om kommunen eller regionen kommer med filtre med 
videre. 

Det som Jesper er det rene pladerballe og har ikke fat i substansen her på det aktuelle sted.  

Iøvrigt skal det medtages at miljøstyrelsen har sænker værdierne fra bil støj til 53 Db i stedet for det 
nuværende 58 hvilket siger en reduktion på 5 gange. 

Jeg sender min indsigelse mod hele planen senere dette var blot første skud. 

MVH

Jens H. Hansen 

Plutovej 16 

4040 Jyllinge. 

---

Merete Bøje skrev den 2018-10-11 12:08: 



Grundvand/vandforsyningsloven

Heraf må der tilføres maksimalt 30.000 m3 muldjord 
til slutafdækning.Vilkår 4. Mulden skal lægges i separat depot, adskilt fra den øvrige jord, således at sam-
menblanding af jordtyperne ikke kan forekomme.



Det fremgår desuden af afsnittet at: ”Roskilde Kommune er ansøgt om en forlængelse af van
denne ansøgning er endnu ikke behandlet”. Ro







Hej Merete. 

I min tidligere mail til dig vedrørende høringen af udkastet til afgørelse skrev jeg, at det var første 
skud i bøssen, her så kommer næste skud. Det som er beskrevet i min første mail om artikel til 
pladerballe tidende fastholdes og uddybes yderligere. 

Det som vi har koncentreret os om er de rent miljømæssige faktorer og psykiske hygiegnefaktorer. 

Jeg tager i kronologist orden i henhold til din indholdfortegnelse. 

Hovedområde Vilkår:

paragraf 2.1.4, 2.1.6 

punkt 2.1.4.3 

Her skal man lægge mærke til at ministeriet har justret den øvre støjgrænse ned til 52 dBa  og ikke 
som der er anført i skemaet dette bør rettes . 

Støjen i tidsrummet fra 0800 til 1600 på op til 60dBa kan ikke accepteres. Det er alt for højt et støjtal, 
det skal ned på den anførte højeste grænse på 52 dBa. 

Støjberegninger accepteres ikke, da de er statiske og ikke dynamiske. Dog er der taget udgang i de 
enkelte maskiners støj. 

Punkt 2.1.4.5 
Dette punkt skal døbes om til direkte Udførelse af støjmålinger  og ikke beregninger. 

Punkt 2.1.4.6. 
Støjvolde smider bare støjen op således at andre får støjen. De støjvolde der er etableret tjener ikke 
formålet på større afstande, men kun mod den direkte støj i nærområdet. 

punkt 2.1.4.7. 
Her igen refereres til en eller anden tidligere afhandling eller udsagn, men er ikke de aktuelle målinger 
som, der burde tages højde for. De målinger, der bliver udført bør tilsende de involverede parter i 
sagen. Det gælder såvel infralyd som lavfrekvent støj. 

Punkt 2.1.6 
Ordbrugen i paragraffen er ikke konkret nok for hvad er væsentlige ulemper. Her skal nogle helt 
konkrete tal på bordet. Som paragraffen er udformet vil det give anledning til tvistigheder med deraf 
følgende diskussioner med Regionen med videre. Hvad der er uvæsntligt for en person er væsentligt 
for andre.  
I underpunktet er anført støjvolden mod Frederiksborgvej, hvad har den at gøre med støv 
udbredelsen. 
 I denne paragraf skal der stå de direkte støvmålinger målt ved sorteringmaskinen. 



Der skal være en måling der giver partikelstørrelserne og intensiteten af samme. Dette skal afspejles i 
en graf med X akse i mål af partikelstørrelserne og Y akse i intensitet ( hvis ellers JA milplan kan finde 
ud af det ). 

Afsnit 5.5 Miljømæssige forhold: 
punkt 5.5.2 
JA Milplan har som det fremgår af paragrafen fremkommet med nye beregninger, hvilket igen giver 
anledning til en mistilled til JA Milplans kunnen og viden på området. 
Jeg er fuldstændig ligeglad med om det er et anerkendt program til fremstilling af støj beregninger, så 
lang tid jeg ikke kan få adgang til beregnin gerne og de opstillede parametre der skal indtastes som 
date for at kunne udføre beregningerne.  
Det kan godt være at miljøstyrelsen har udgivet vejledende krav til støj i det åbne landskab og ved 
villakvarterer. Den impulsstøj der komme fra grusgraven er mere end 15 dBa, nok snarere helt oppe 
på 40-50 dBa. 
( hvad ved JA egentligt om impulsstøj der jo indeholder alle frehvenser ) 

punkt 5.5.3 

Ja-Milplan har ikke udarbejdet noget som helst, men bare rablet gamle episoder af. Der er ikke 
fortaget nogen egentlige støvmålinger. hvorfor denne paragraf skal omskrives fuldstændig således at 
der bliver nogle helt konkrete målinger at forholde sig til og ikke bare pladderballe tidendes redaktørs 
redaktørspalte.
Som tidliger skrevet i punkt 2.1.6 så skal der en støv analyse til for at tilgodese støvgenerne således, 
at der er nogle faste udgangsmål, at forholde sig til. Jeg kræver, at der skal forlægge en støvanalyse 
med partikelstørrelser og intensiteten for hver partikelstørrelse eller partikelområde. 
( hvis det nu drejede sig om aspest, så havde fløjten en helt anden lyd, men der er ingen forskel på at 
indånde stenstøv eller aspest, de er lige farlige.) 
Igen støjvolden tvinger blot flyvestøvet op i luften for dermed spreder støvskyen mere. Hvorfor må 
man ikke benytte flyveaske mere eller stenmel til stier og veje ( grundet støvet) 

Såfremt der ikke tages behørigt hensyn til kritikpunkterne vil det afstedkomme en evt. anmeldelse til 
miljøankenævnet. der jo har opsættende virkning på tilladelsen. 

Til sidst vil jeg blot kommentere på svaret fra JA Milplan. 
Det er nedgørelse og en arrogant holdning til andres mening ved at spille konge for jeg er konsulent 
og så har andre bare at rette sig derefter det er kongen som udtaler sig og det er lov. 
Tilsyneladende har JA Milplan ikke forstået situationen eller også indeholder JA Milplan hverken viden 
og formåen til at forstå hvad der foregår. 
Der er i svaret ikke svaret på et eneste af mine eller vores spørgsmål. Hvad kommer støvproblemerne 
på Nyborg havn eller på Faxe ladeplads grusgraven i Gundsø ved, derfor er det et pladderballe tidende 
svar.
 Jeg har undt af Steen Hansen der skal betale for en så ukompetent konsulent med manglende 
formåen og viden om to enkle områder. Ja Milplan er ikke i stand til at rådgive nogenb som helst i 
miljømæssige hensyn gunden manglende viden og kunnen og ikke mindst formåen. 
JA-Milkplan burde betale for at have lov til at prøve at løse problemet, hvad JA ikke kan overhoved på 
grund af manglende viden og kunnen. 

Kære Merete. 
Få nu fortaget den stenstøv analyse så vi har et udgangspunkt og vi ved hvor vi står. Det vil være 
sundt for alle parter. JAMilplan vil ikke være istand til at fortage en sådan analyse grundet stor 
manglende viden på området. 
Analysen skal som tidligere skrevet forligge i en grafisk form og hvis der findes modelberegninger så 
gerne en model af spredningen. 

Med venlig hilsen 
Jens H. Hansen 
Plutovej 16 
4040 Jyllinge. 
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